
76  diário oficial Nº 35.765 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 111/2024-SEMU, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/371527, de 01 de abril de 2024;
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Maria Heloiza Loureiro Emim, matrícula nº 6403898, 
Cargo: Secretária responder pela assessoria de logistica, no período de 01 
a 30/04/2024, conforme Portaria nº 032/2024-SEMU de 06/03/2024, pu-
blicada no DOE nº 35.737 de 07/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1057051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2024 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 01 de abril de 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidor , HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrí-
cula n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato n° 09/2023 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a SUPER 
VENDAS COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, a fim de atender às demandas desta SEDEME, deven-
do anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocor-
rências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar 
de 01/04/2024.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor, LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matricula 
nº 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º- Fica revogada a PORTARIA de nº 133/2023 – SAGA/SEDEME, 
publicada no DOE 35.477 de 21/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1056751

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 09
Contrato nº: 11/2015
Data da Assinatura: 01/04/2024.
Vigência: 01/04/2024 a 01/04/2025.
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorro-
gação do contrato de aluguel do imóvel por 12 (doze) meses, alterando a 
sua vigência;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 285689 - Manutenção Do Órgão Público - Locação de 
Imóvel;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 01500000001-000000;
Origem do Recurso: Estadual.
CONTRATADO
Nome: R. REZENDE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
C.N.P.J: 14.727.495/0001-60.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 347, sala 1, Bairro Umarizal, Belém, 
Pará. CEP: 66.050-360.
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário

Protocolo: 1056765

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 046/2024 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE n° 35.744 DE 13/03/2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2024/286399;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 19/03/2024 e 20/03/2024
LEIA-SE:
PERÍODO:20/03/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1056653
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 DE 01 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/335462 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 035/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento equipamentos de informática (peças de reparação) 
tais como: placas mãe, memórias RAM, fontes ATX, kits de teclado e mou-
se, para atender as necessidades emergentes da Companhia de Desenvol-
vimento Econômico do Pará - CODEC, cujas demais especificações encon-
tram-se inseridas no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa S J COMERCIO VAREJIS-
TA DE ELETRONICOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.797.608/0001-27, 
estabelecida na Av. Antônio Barreto, nº 1627 - bairro Umarizal, Belém/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1056720
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 035/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 08/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 08/2024
DATA DA DISPENSA: 01/04/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 01/04/2024
OBJETO: Equipamentos de informática (peças de reparação) tais como: 
placas mãe, memórias RAM, fontes
ATX, kits de teclado e mouse, para atender as necessidades emergentes da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
CONTRATADA: S J COMERCIO VAREJISTA DE ELETRONICOS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 45.797.608/0001- 27, estabelecida na Av. Antônio Bar-
reto, nº 1627 - bairro Umarizal, Belém/PA.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas. Elemento de Despesa: 339030 
(Material de Consumo). Fonte: 01501000061006356.
VALOR GLOBAL: R$ 2.487,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/335462.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1056721
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1456315, R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 002/2024 – RH/DAF, publicada no 
DOE Nº 35.668 de 04/01/2024;
II-CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período 
Concessivo

KLEBER MURAT 
BRAUN DE Q. 

JUNIOR
5899725/1 2023/1456315

Gerente de 
Tecnologia da 
Informação

2022/2023 02/01/2024 
a 31/01/2024

II- INTERROMPER a contar de 17/01/2024 a 31/01/2024, por motivo de 
serviço, o período de férias do empregado KLEBER MURAT BRAUN DE Q. 
JUNIOR, matrícula 5899725/1, conforme processo PAE 2023/1456315, fi-
cando os 15 (quinze) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1056606


